ICS 71.100.30
G 89
备案号：XXXXX/XXXX WJ
中 华 人 民 共 和 国 兵 器 行 业 标 准
WJ/T ×××××—××××
数码电子雷管
Digital electronic detonator
（送审稿）

数码电子雷管的命名以反映产品的主要性能为主，其全称由名称和规格型号两部分组成。名称用汉
字表示，规格型号用代号表示。
4.3 命名方法
4.3.1 名称为数码电子雷管。
4.3.2 规格型号一般由数码电子雷管代号、管壳材料代号、延期时间编程类别代号及延期参数、性能
代号、连接方式代号、起爆能力号数以及特征码组成，其中，特征码可选。规格型号的表示方法见图 1。
其中，第一部分和第二部分之间、第四部分和第五部分之间、以及第六部分和第七部分之间分别用“—”
隔开。
WJ/T ×××××—××××
4
图1 数码电子雷管规格型号表示方法
4.3.2.1 数码电子雷管代号为 CDED（Chinese Digital Electronic Detonator）。
4.3.2.2 管壳材料代号见表 1。
表1 管壳材料代号
管壳材料 代号
钢（含覆铜钢、发蓝钢、不锈钢等） G
铝及铝合金 L
铜及铜合金 T
其它 E
4.3.2.3 延期时间编程类别代号见表 2。
表2 延期时间编程类别代号
延期时间编程类别 代号
可编程型 X
预编程型 Y
4.3.2.4 延期参数用“延期间隔/延期范围”的方式表示，单位均为毫秒（ms）。
4.3.2.5 性能代号见表 3。
表3 性能代号
性能类别 代号
普通型 P
非煤矿许用型
高强度型 G
煤矿许用型 Q
其它 E
WJ/T ×××××—××××
5
表4 连接方式代号
连接方式 代号
并联型 B
串联型 C
4.3.2.6 特征码长度应不大于 6位，内容由生产企业自行确定。
4.4 命名示例
含义为“铜壳，可编程，延期间隔为1 ms，延期范围为16000 ms，普通型，串联使用，起爆能力号
数为8号”的数码电子雷管的规格型号用CDED-TX1/16000P-C8表示。
含义为“钢壳，可编程，延期间隔为1 ms，延期范围为100 ms，煤矿许用型，并联使用，起爆能力
号数为8号,LUX系列”的数码电子雷管的规格型号用CDED-GX1/100Q-B8-LUX表示。
5 要求
5.1 设计
5.1.1 材质
煤矿许用数码电子雷管的管壳及加强帽不应使用铝及其合金部件。
5.1.2 能量来源
数码电子雷管不应有内置电源。
5.1.3 延期时间可编程性
5.1.3.1 可编程型数码电子雷管
可编程型数码电子雷管应能在应用现场，在0 ms到规格型号中标称的延期范围的区间内以规格型号
中标称的延期间隔为单位，对雷管的延期时间进行设定或重新修改。
5.1.3.2 预编程型数码电子雷管
预编程型数码电子雷管应满足：
a) 能以规格型号中标称的延期间隔为单位设定雷管的延期时间；
b) 能在 0 ms 到规格型号中标称的延期范围的区间内设定雷管的延期时间。
5.1.4 可检测性
数码电子雷管应具备状态完好性可检测性能。雷管在收到来自控制器的检测指令后，应能够对自身
功能、性能进行测试，测试完成后应能向控制器回复反映雷管工作状态正常与否的测试结果。
5.1.5 密码起爆
每发数码电子雷管内部的延期控制模块应含有唯一的身份信息码，且当雷管接收到来自起爆控制器
的与该身份信息码相对应的起爆密码才能起爆。
5.1.6 起爆能量控制
WJ/T ×××××—××××
6
数码电子雷管内部应含有起爆能量控制电路，该电路应能够对起爆能量进行储能控制和安全放电。
在数码电子雷管执行充电指令前，起爆能量控制电路应能保证发火回路无能量存储且处于安全放电
状态。
5.1.7 起爆控制器
起爆控制器应具备与数码电子雷管进行通信的功能，通信时电压应小于12 V；起爆控制器应能够对
数码电子雷管的连接状态进行检测。
煤矿许用起爆控制器的外壳应采用非易燃且不易产生静电的材料制成，且外壳的防护等级应不低于
GB 4208-2008规定的IP54等级。
煤矿许用起爆控制器应能保证，在正常条件和规定的故障条件下，产生的任何电火花或热效应均不
能引燃规定的可燃气体。
5.2 外观
数码电子雷管的外观应满足：
a) 雷管表面不允许有锈蚀、脏污，不应有明显可见的浮药、砂眼、开裂、残缺等。